R. 22

7/15

Terentius,

L. 23

IN SINGVLAS C.

Scenarum Argumenta, ferè ex
Aelij Donati Commen-
tarijs transcripta.

Verſuum genera, per Eraſmum
Roterodanum.

*auroræ Germania dicitur
reperit et hinc*

Loca non pauca ex ^Magnis Riuji Atheno-
riensis caſtigationibus emendata.

*hæc corrigenda pro
et expurgationibus
de 1640
reperit*

*Juan de...
R...*

L V G D V N I,

Apud Theobaldum Paganum.

M. D. L.

L. AFRANII DE
P. Terentio iudicium.

Terentio non similem dicet quem palmam.

VOLCATII SEDIGITI
DE COMICIS LATINIS

I A M B I.

Multos incertos certare hanc rem uidimus,
Palmam Poëtae Comico cui referant:
Eum me iudice, errorem dissoluam tibi:
Ut contra si quis sentiat, nihil sentiat.
Cæcilio palmam statuo de Comico.
Plautus secundus facile exuperat cæteros.
Dein Mænius qui seruet, pretio in tertio est.
Si quid quarto detur, dabitur Licinio.
Post insequi Licinium facio Attilium.
In sexto consequitur hos Terentius.
Turpilius septimum, Trabea octauum obtinet.
Nono loco esse facile facio Luscium.
Decimum addo antiquitatis causa Ennium.

IOANNI GROLIERIO

CHRISTIANISSIMI GAL-

LORVM REGIS SECRETARIO, ET

Primario Insubricæ Questori, Fran-

ciscus Asulanus S. D.

VICINQUE Volcatius ille Sedigitus fuit, qui iudicium de Latinis Comicis, in his qui circumferuntur lambis, tam audacter tulit, ut nihil eum qui contrà sentiat, sentire dixerit, ne ille mihi omni ipse prorsus uideatur sensu caruisse. Cecilio palmam statuit, facilius id fortasse quàm decuit. Quamquam enim de eo cuius nulla extant scripta, iudicari nihil possit, non parui tamen Ciceronis iudicium, qui nunc malum eum esse Latinitatis autorem, nunc malè locutum dicit, faciendum est. Sed ob ipsam tamen hanc causam, quòd omnia eius scripta intercederunt, ne temere in eum quem non legimus, pronuntiasse quicquam uideamur, cum præsertim & Horatius etiam gravitate eum dicat uincere: condonemus sanè hoc Ciceronis iudiciũ, & rectè Cecilio delatam palmã existimemus. Quid, quòd Plautum cæteros superare, ac sexto demum loco consequi Terentium asserit? ullo' ne id pacto assentiri possumus? Ego uerò, tantum abest ut in hac sint sententiã, ut longo intervallo post Terentium, Plautum arbitrer collocandum. Neque uerò ut hoc sentiant sermonis solùm elegantia moueor, qua Terentium facilièmè omnes excellere nemo est qui neget. Volo in hoc parem illi Plautum esse, uolo quod hominis fortasse uitium sit, etati adscribere. Durior est Plautus, asperis quibusdam, atq; ob-

Cecilius Co- micus.

Plauti & Terentij collatio.

scuris uerbis utitur, sic enim tunc loquebantur: non poterat ille alio quàm ætatis suæ sermone uti. Longè Terentius cultior, nihil in eo non leue, nihil non elegans: limatior tum scilicet Latina lingua facta est: non minus hæc propria existimanda laus, sed communis illius ætatis omnium. Vt hæc inquam ita esse concedam, quid cætera quæ multò maioris artis sunt: possunt ne ulla ratione paria in utroque fieri? Omnibus mihi Plautus in rebus, liceat liberè proferre quod sentio, uidetur nimius: ita illo Terentius parcior, ut nihil ab eo tamen, quod desiderari possit, relinquatur. Hiant nonnunquam, neque satis coherent Plauti comædiæ: ita omnia Terentij inter se nexa, ita ex omnibus unum quoddam conficitur, ut nihil aptius illius fabulis, nihil magis fieri ad uigueni possit. Atqui hoc, id est, quod præcipuè præstari & ab poëtis, & ab scriptoribus omnibus debeat, ac maximam si aliud quippiam, artem exigat. Iam decorum illud, quod in omnibus tantopere custodiendum rebus est, in fabulis uerò, ubi congrua unicuique personæ effingenda sunt omnia, nisi seruetur, nihil prorsus fiat, nemo Terentio attentius obseruauit: at huius nonnunquam Plautus obliuiscitur. Ac mihi quidem aliquando hæc quæ diximus, consideranti, ob id Plautus minus in his fortasse posuisse curæ uideri solet, quod unum illi studium facietiarum fuit: nihil ille aliud propositum comico Poëta credidit, quàm populo risum mouere. Id dum unum captat, uni huic rei dum inservit, ut id quod uoluit maxime affectus sit, & urbanissimus sit spectatoribus uisus, multa certè alia, & potiora omisit: atque ipsi tamen etiam illi sales, dum undique eos colligit, undiq; ex omni re aucupatur, hebetes plerunq; ac scurriles sunt, nec quos extra illum in theatro

concitati vulgi plausum, sedatus probare lector possit. Quæ in re ita sibi Terentius moderatus est, ut in hoc quoq; non minus quàm in cæteris, quæ à nobis dicta sunt, præstitisse omnibus uideatur. Duo sunt facetiæ generæ. in re alterum, alterum in uerbo est positum: multò id uenustius, & grauius, quod re tractatur: acutum nonnumquam, & elegans, quod in uerbo est, sed frigidum tamen plerunq; est, & faciliè in scurrilitatem delabitur, si quis sibi in eo non moderetur. Creber primo in genere, in secundo parcus Terentius: contra, Plautus in primo rarus, in secundo frequentissimus. Hinc factum est, ut rudi fortasse populo, & spectatoribus, quippe qui scurra sæpius, quàm poëta delectantur, falsior sit Plautus uisus: peritis certè auribus, & sapienti lectori, nihil Terentio scitius uideri debet. Illius quæ lepidè dicta sunt, placere semel possunt: huius quò magis inspiciuntur, eò uenustiora apparent. Risum ille per sæpe, sed & sæpe cachinnum mouet: nunquàm cachinnum Terentius: atque ut uno omnia uerbo complectar, in illo dicacitas, in hoc urbanitas conspicitur maxima. Atque hanc quidem ego de poëtis his, non tam liberè fortasse dixissem sententiam, nisi maximos quos sequeretur utros, Horatium, & Afranium eius autores habuissem: quos multò ego pluris, quàm Sedigitū hūc, nescio quem, facio. Acerimo inter poëtæ omnes iudicio mihi fuisse Horatius uidetur, nemo illo uetustiores poëtæ diligentius excussit. at is de Plauto:

*Facetiæ
duo genera.*

Horatius,

At nostri proauæ Plantinos & numeros, &
Laudauere sales, nimium patienter utrunq;
Ne dicam stultè mirati: si modò ego, & uos
Scimus inurbanum lepido seponere dicto,

Legitimumq; sonum digitis callemus, & aure.

Et numeros, & sales Plautinos nō probat Horatius: nos de salibus diximus multa, quæ de numeris dici possent, ne longiores essemus, ac nimis omnia inquirere uideamur, prætermittere, ac condonare uoluimus. Sed quid idem de Terentio Horatius?

Vincere Cæcilius grauitate, Terentius arte.

Parem Cæcilio Terentium facit eum grauitate alterum, alterum arte dicit uincere: atqui ego ne grauitate quidem uideo quomodo ab ullo uinci potuerit Terentius. Quæcumq; in Comico esse aut potest, aut debet grauitas, in illo est. Quòd si grauior Cæcilius fuit, ne ille fortasse comædiæ sit fines prætergressus. Quanquam enim tollat plerumq; uocem comædiæ necesse est, ita tamen debet tollere, ut nullo illi pacto ad tragicædiam ascendendum sit. Ob hoc ego Afranio libenter accedo, qui neminem Terentio dici posse similem affirmat, neque cuiusquam uerius fuisse iudicium arbitror. Probatiores alij fuerint populo. Vnius ego Afranij, qui ipse egregiè togatas scripsit, de comico poëta iudicium, lōgè omnibus potius uictoris terrarum omnium plebis Romane plausibus anteponendū censeo. At in alia est sententia Sedigitus, grauis mihi autor opponitur. Non Terentio is Cæcilium solū, & Plautum, sed Attiliū etiam, si dijs placet (ut omittam alios) præferendum existimat. Quid agis bone Volcatius? cum ne etiam quem Cicero & ferreum esse scriptorem Licinio assentitur, & ipse durissimum uocat? Sed non est profectò quòd admirer, non satis tibi elegantissimum hunc poëtam placuisse: ne id quidem admirarer, si post Enniū, quē postremum censes, collocasses: hoc te ego sensisse, sed dicere au-

Attilius.

partem nō minus ambit rex huius cui regū prudētissimus, quān tot ex hostibus uictorijs delectatur. Et hactenus qui dem sat feliciter studijs effloruit uestra Sarmatia, & si quid erat nativæ feritatis, commercio literarum exiit. Sed bona spes est fore, ut hoc ornamentorū genere cū qualibet regione certare ualeat, præsertim ductu, auspicijsq; Sigismundi regis iunioris, qui præter alias uirtutes excellenti principe dignus, optimis quoque literis sese regno parat. Verum exortandi gratia, nonnihil & antea scripsimus tibi, & in posterū quoties dabitur occasio scripturū sumus. Nunc quò calcet aliquod addam currenti licet, Terentij comædiæ, Bonerici nominis auspicio parere uoluimus, sed multò quān antea fuerūt castigatiores. Hoc ut uellē, effecit tua Stanislaiq; Glandini famuli tui dexteritas, qui nobis interdū aliquot scenas tam feliciter agere soletis, ut et imitationem primū, ut ait Fabius, in pueris ingenij signū, & memoriā uehementèr admirarētur, quicūq; nobiscū spectabāt. Non ex alio scriptore melius discitur Romani sermonis puritas, nec est alius lectū iucundior, aut puerorum ingenijs accōmodatior. Cæterū præstabit Ephorini præceptoris dexteritas, ut & ad eloquentiam, & ad mores sit utilis. Quomāmodum enim bona prudētis pars est, nosse uarios hominū mores, & ingenicitā decorū, & tractatio affectuū, qui cū primis adferūt iucūditā orationi, Græci uocāt ἄδῃ, ex nullo rehetorum melius discitur. Porrò quān inter oratorias partes præcipua sit argumentorū intētio, ad hāc quoq; facultatē in omni causatū genere parandam Terentiana lectio conducit plurimū. Nec enim sine causa criticorū suffragia artem huic autori tribuere. Plus enim exacti iudicij est in una comædia Terentiana, absit Ne-

meſis dicto, quàm in Platonicis omnibus. Sed tali autore
 uelut in tabula quapiam Apellis, magni refert, quis adſit
 commoſtrator. Qui ſi contingat egregius artifex, hæc læ-
 ctio non ſolum uabit ad exhilarandum animam, nõ tan-
 tum ad emendandæ loquendum, non modò ad uberiorẽ di-
 cendi facultatem, uerùm etiam non parum adſeret philo-
 ſophie moralis, quã unam Socrates exiſtimauit eſſe perdi-
 ſcendam homini, qui cupit beatè uiuere. Itaq; ni te ſpon-
 te currentè uiderem chariſſime Ioannes, et iã atq; etiã hor-
 tarer, ut reputes quãtum ſis Deo nomen, cuius munificen-
 tia, tam felicem indolem, docileq; ingenium ſortitus es, cui
 debes & parentem Seuerinum Bonerum, & Anſelmum
 parentem alterum: tum qualium uirorum quanta de te ſit
 expectatio, & in te coniecti oculè poſtremò quàm iſtæ æ-
 etas ad honeſtas diſciplinæ ſit appoſita. Nouum enim
 ut opinor, annum decimumquartũ exceſſiſti. Nam ad pa-
 randã eruditionẽ plus ualet in teneris annis unicus, quàm
 decem, ubi iam animus alijs occupatus curis, ad docilitatẽ
 induruit. Adde huc, quòd ea demum in omnem uitam te-
 naciffimè hærent, quæ pueri imbibimus. Dimittam te, ſi
 prius illud admonero, ut in omni genere carminũ temet
 diligenter exercas, eò quòd qui hanc eruditionis partem
 neglexerunt, minore tum fructu, tum uoluptate uerſantur
 in autoribus, qui carmen conſcripſerunt. idem facilius læ-
 buntur decepti mendis codicum, quos ſepenuero prodi-
 metri ratio. quoniam autem in hoc autore perturbatio,
 ac liberior eſt carminum ratio, pauca quedam annotaui-
 mus, lucis, ut opinor, nonnihil allatura parum exercitatis.
 Vale, & fructe. Friburgi Briſgauie prid. id. Decemb.
 Anno à Chriſto nato. M. D. XXXII.

DESID. ERASMVVS
ROTERODAMVS DE
METRIS COMICIS.

15
author
Garnaby

COMICI Latini multam libertatem sibi usurparunt in uersibus, sed nemo largius Terentio, ad eò ut apud priscos quoque fuerint qui iudicarent, in huius fabulis nullam esse carminum legem. Sed hoc falli manifestum est. Rursus subtrunt qui non negarunt ab hoc seruari metrorum leges, sed ob immodicam libertatem non esse operæpretium, torqueri doctos carminum dimensione, quòd & res sit immensi laboris, nec ita multum adferat frugis. At ego ab utroque genere dissentio, nam ut manifestius est, quàm ut egeat probatione, Terentij comœdias uersibus constare: ita qui negligendam putarunt metrorum rationem, frequenter Poëta sermonem corruerunt, dum aliam uocem pro alia subiiciunt, quod nimium sepe usu uenit scribis, in autoribus solutæ dictionis: dum addunt atque adimunt, dum uerborum inuertunt ordinem. Nonnihil etiam hic peccarunt cruditi, qui dum carminum genera distinguunt, ac dimetiuntur parum attenti, interiecerunt uerba quædam, ut explerent uersus hiatus, aut reseruauerunt quod uidebatur superesse. Videtur autem studio factum à Terentio, ut dissimulato carmine quàm proximè accederet ad orationem solutam, quod idem affectasse uidetur Horatius in Sermionibus & Epistolis. Hinc tanta in dimetiendo difficultas, ut existiment ipsam Donatum, aut Cornutum, aut Asperum si uiuerent, in locis aliquot uel hæsuros, uel inter se dissenfuros. Pròinde nos quatruiduanam opellam sumpsi-

mus, ut adolescentulis aliquam huius difficultatis partem adimeremus, non quidem in omnibus fabulas, sed in unam perpetuò, & in cæteris carptim, quo ceu filo adiuti, sese facilius è cæteris explicent labyrinthis. Constant autem huius fabule his fermè metrorum generibus. Iambico tri metro, qui & senarij dicuntur à numero pedum.

Iambico tetrametro, qui ab alijs quadrati, ab alijs octonarij dicuntur. Monometrum ac dimetrum raro interijcitur. In hoc genere quouis loco pro iambo ponit tribrachyn, spondeum, dactylum, anapestum, modò totius carminis penulti. syllaba sit brevis. Siquidem in hoc uersu, Nullum est iam dictum, quod non dictum sit prius, omnes spondei sunt excepto ultimo, cuius generis & alia aliquot reperias.

Eandem libertatem sumit in trochaicis, tetrametris catalecticis, satis habens si totius carminis penultima sit brevis. Illud tamen ubiq; cauetur, ne uel trochaus ingrediatur iambicum carmen, uel iambus trochaicum.

Iambicum tetrametrum interdum in fine fraudatur una syllaba, producta penultima, quoties iambico dimetro acatalectico accinitur dimeter catalecticus. Veluti si, *Iam lucis orto sydere, accinas, Cultor Dei memento.* Quanquam in hoc quoq; genere usurpatur. Quum communis de qua dictum est, *Comicorum libertas*, tum illa peculiaris, quòd pro penultima longa ponit interdum duas breues. Exemplum est in actus quarti scena secunda.

Iam ubi ubi erit inuentum tibi curabo, & mecum adductum.

Hic penultima producta est. Ibidem.

Orare iussit, si se ames vera, iam ut ad sese uenias. Item,

Hanc expetui, contigit, conueniunt mores, maleant.

In his pro penultima longa ponuntur duæ breues.

Hos uersus etiam scazontes appellant. Est scazontis genus diminutum, quod dimetro iambico accimit duos trochaeos, uelut in actus tertij scena secunda.

Adbuc Archyllis quæ adsolent. Hic dimeter est, quæq; oportet. Duo sunt trochæi. Contrà in alijs additur pes legitimo numero. Interim prior carminis pars est trochaica, posterior iambica, & contrà.

Admifcentur interdum & cretici, siue amphimacri: qui per median habet breuem inter extremas longas: sic ut singuli uersus habeant quaternos aut ternos creticos, nisi quòd hic quoque usurpatur libertas comica sicut in cæteris. Exemplum est in Quarti actus scena prima, Vt malis gaudeant, atque ex incommodis.

Quatuor cretici sunt, nisi quòd tertius est spondeus Ibiem, Tum impudentissima eorum oratio est.

Tres habet creticos. Quanquam arbitror prius carmen uitiatum mutato dictionũ ordine. Etenim si sic legas, Et tamen res cogit denegare, ibi tum eorum impudentissima oratio est: ut posterior uersus excipiat synalcepham prioris, carmen probè constat. Quidam tamen malunt hic esse trimetros trochaicos catalecticos.

Iambici trimetri facilior est dimensio, quàm penthemimeris fuit dictionẽ. Velut, Effertur iunus. Et, Sic cogitabam,

Difficilior quum contrà: Vt, Honestæ & liberali accedo ad pedisequas. In be casura est. Idem efficiunt crebra synalcepha, ut ibi.

Quæ ibi aderant, fortè unam aspicio adolescentulan.

In tetrametris item iambicis ac trochaicis durior est

dimensio, si prior dimeter non finiat dictionem, præsertim si non sit iambus, aut si accedat synalæphe, Ut,

Meum gnatum rumor est amare, id populus curat scilicet.

Prior dimeter finitur in me, syllabam productam, & excipitur à synalæphe reid. Rursus ibidem.

Qui postquam audierat non datum iri, &c.

Prior dimeter desinit in i admista synalæphe,

Turbat & illud lectorem minus exercitatum, quod interdum repente miscet iambica cum trochaicis, trimetra interdum, & dimetra, aut monometra cum tetrametris, acatalectica cum catalecticis, cretica cum iambicis, ac trochaicis: quod locis aliquot annotauimus in margine. Ea mixtura maximè fit, ubi res sunt turbulentiore. Fit interdum, ut scena prior desinat in hemistichium, & ab huius clausula incipiat scena proxima: uelut in Andriae actus 111. scena 111. Sed eccum uideo ipsum foras exire. Dimeter est plenus, cum sesquipede. Perficitur initio scene sequentis. Ad te ibam, quidnam est? ut sit scæzon tetrameter catalecticus. Nonnunquam dictio, quæ pertinet ad sensum uersus sequentis, per elisionem annectitur fini præcedentis: ut in prologo Eunuchi. Qui bene uertendo, & eas deseruendo malè, ex Græcis bonis &c. Durius est, quum dissecta dictione prior syllaba finit uersum, reliquæ incipiunt sequentem, ut Eunuchi actum 111. scena 1.

Continuò si quando illa dicet, Phædrion in-

Tromittanus comessatum, tu Pamphilam.

Elisiones item, & synæreses, præsertim minus usitate apud recentiores, faciunt ut lector imperitus frequenter hæreat in carmine. Eliditur autem in comicis uersibus u consonans, ut in prima scena.

Sine

Sine inuidia laudem inuenias, & amicos pares. Rurs. *ib.*
 Liberius uiuendi fuit potestas, nam antea. Item in scena 7.
 Enimvero Dauenibil loci est, &c.

Carmen enim incipit ab anapaesto. Et antè in scena 1.
 Enimvero spectatum satis.

Eliditur & s tum in fine, tum in media dictione. In
 fine, ut in prima scena, Sed quid opus est uerbis? Sed quid
 opus. Elisa simul & uocali e. Idem fit in satis. Nec satis
 digna cui committas, &c.

Rursus in prologo Andriae, fit in medio dictionis. Id
 isti uituperant: alijq; locis compluribus, quorum aliquot
 in margine annotauimus. Interdum elidunt l, ut in pri-
 ma scena Andriae,

Pro uxore habere hanc peregrinam, ego illud sedulo.

Vt, grmam ego il, faciant dactylum. Hanc libertatem
 frequenter usurpat Homerus, dum s elidit in ὀδυσσεύς
 & l in ἀχιλλεύς.

Sepenumero contrahuntur uocales, uelut in his: fuit,
 deos, dies, meus, suus, scias, nihil, mihi, ut sint monosylla-
 ba. Similiter ei, eius, huius, cuius, monosyllaba ponuntur
 subinde: eorum, meorum disyllaba. Liberius uiuendi fuit
 potestas. Disiit, facit spondeum. Scias posse habere iam
 ipsum suæ, &c. Scias pos. spondeus est, & suæ, unica syl-
 laba est. Item antehac disyllabum est. Nam quod antehac
 fecit. Frequenter eliditur d in quid, & sed, pro uocali. &
 sicut in periculum, elidimus u, idem hic facit in paululum,
 & anulum. Quin & syllaba quedam aliter pronuntian-
 tur, quam apud recentiores usurpatae sunt: uelut in suspi-
 tio, secunda producitur: unde factum est, ut quidam legant
 suspentionem. Rursum in caue, uide, mane, & abi, finalis

corripitur. Minimo momēto mutatur genus carminis, uelut in actus 1111. scena 1. Si legas, In denegando modò quis pudor est paululum.

Trimeter est iambicus. Rursus si In Junne etas fini uersus sequentis, uersus constabit quatuor creticis. Denegando modò quis pudor est paululum. Si modò facias Pyrrichiū, erit trimeter trochaicus catalecticus. Denegando modò quis pudor est paululum.

Porrò inter iambicos tetrametros acatalecticos, & trochaicos tetrametros catalecticos, tanta est affinitas, ut interdum nihil referat eundem uersum utrum per iambo, an per trochaeos metiaris, uelut in actus 111. scena 1111. Utinam mihi esset aliquid hic, quo nunc me precipitem darem. Si mihi facias unicam syllabam, Trochaicus est: si duas, Iambicus est: quale est & in actus v. scena prima, Satis iam satis Simo spectata erga te amicitia est mea.